Тема № 54 Аминокислоты
Аминокислоты
Аминокислоты  - азотосодержащие органические вещества, в молекулах которых содержатся аминогруппа (-NH2) и карбоксильная группа (-COOH)
Номенклатура

1. Выбирают самую длинную цепочку, содержащую функциональные группы.

2. Номеруют атомы углерода с функциональной группы (-СООН).

3. Указывают положение и название радикала.

4. Называют кислоту по длине цепочки + овая кислота 

Кроме международной номенклатуры, употребляются еще названия аминокислот, в которых вместо цифр ставят буквы греческого алфавита.
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                              2- аминобутановая кислота                                                                        α- аминомасляная кислота
Изомерия
1. углеродного скелета

2. положение аминогруппы
Получение 
1.Аминокислоты, входящие в состав белков, получают их гидролизом.

2.замещение галогена в молекулах карбоновых кислот на аминогруппу
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Физические свойства

Аминокислоты- бесцветные кристаллические вещества, хорошо растворимые в воде. Многие обладают сладким вкусом.
Химические свойства

1.с основаниями
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2.скислотами
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3.со спиртами

[image: image4.wmf]O

H

H

COOC

CH

NH

OH

H

C

СOOH

CH

NH

2

5

2

2

2

5

2

2

2

+

¾

®

¾

+


4. друг с другом
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           5. декарбоксилирование

         
[image: image6.wmf]2

3

2

2

2

СО

CH

NH

СOOH

CH

NH

t

+

¾

®

¾


Применение
Синтез белков в живых организмах. 
В медицинских целях. 
Прикорм животных. 
Синтез волокон (н-р капрона) 
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